excepit, auditosque remisit in Franciam per Africam cum elephante, duobusque legatis, quos ejusdem itineris socios adjunxit.

15. *Loca sacra Hierosolymorum eidem concessit.* — Anno dccxcix, cum Carolus e Saxonia jam reversus apud Aquisgranum morabatur, « monachus quidam de Hierosolymis veniens, benedictionem et reliquias de loco Resurrectionis Dominicæ, quæ patriarcha regi miserat, detulit ». Rex eundem « monachum reverti volentem absolvens, Zachariam quemdam presbyterum de palatio suo cum eodem ire jussit, cui et donaria sua ad illa veneranda loca differenda commisit », inquit Eginhardus in Annal. Ad illam profecto legationem referendus est supra jam allegatus locus ex Eginhardo in Vita Caroli M. « Cum legati ejus (nempe Caroli) quos cum donariis ad sacratissimum Domini ac Salvatoris mundi sepulcrum locumque Resurrectionis miserat, ad eum (id est, ad Aaronem) venissent, et ei domini sui voluntatem indicassent, non solum quæ petebantur fieri permisit; sed etiam sacrum illum et salutarem locum, ut illius potestati adscriberetur, concessit ». VIII kal. Decemb. præsentis Christi anni « Zacharias presbyter, quem rex Hierosolymam miserat, cum duobus monachis, quos patriarcha cum eo ad regem misit, Romam venit », ubi tum Carolus degebat. Hæc Eginhardus in Annal. li monachi « benedictionis gratia claves sepulcri Domini ac loci Calvariæ cum vexillo detulerunt ». Carolus anno sequenti Pascha Romæ celebravit: « Post Pascha, VII kal. Maii Roma profectus Spoletum venit. De Spoletum Ravennam venit, et aliquot dies ibi moratus, Papiam perrexit. Ibi nuntiatum est ei legatos Aaron regis Persarum portum Pisas intrasse. Quibus obviam mittens, inter Versellas et Eporediam eos sibi fecit præsentari. Hi Isaac Judæum, quem imperator ante quadriennium ad memoratum regem Persarum cum Lanfrido et Sigismundo legatis suis miserat, reversum cum muneribus nuntiaverunt; nam Lanfridus et Sigismundus ambo in eodem itinere defuncti sunt. Tum ille misit Encherbaldum notarium in Liguriam ad classem parandam, qua elephas, et ea quæ cum eo afferebantur, subveherentur », inquit Eginhardus in Annal.

16. *Mittit et elephante ac alia munera.* — Ex omnibus his textibus inter se collatis liquet, Carolo prius elephante, quam vexillum ab Aaronem missum fuisse, licet Carolus vexillum sibi delatum prius acceperit, quam elephante ab Aaronem sibi missum norit. Præsentis anno, mense Decemb. oblatum ei vexillum sepulcri Domini. « Anno dccci, mense Octobri, Isaac Judæus de Africa cum elephante regressus, Portum Veneris intravit, et quia propter nives Alpes trajicere non poterat, in Verellis hyemavit », ait Eginhardus in Annal. Tandem « anno dccci, mense Jul. XIII kal. Aug. venit Isaac cum elephante, et cæteris muneribus, quæ a rege Persarum missa fuerant, et Aquisgrani omnia imperatori detulit », inquit Eginhar-

ds ibidem. Poeta Saxonicus eodem anno dccci elephante adductum testatur, nec sepulcrum Dominicum Carolinæ ditioni serius adscriptum contendit; imo donationem hanc ab Aaronem prius factam quam supradictus elephas in Gallia conspiceretur, sic insinuat :

Hoc de longinquis elephas regionibus anno
Primitus adductus; mira spectacula regno
Francorum dederat Persarum denique princeps
Hunc Aaron.

Paulo post de eodem Aaronem ait :

Nam gemmas, aurum, vestes et aromata crebro,
Ac reliquias Orientis opes direxerat illi,
Adscribique locum sanctum Hierosolymorum,
Concessit proprie Caroli semper ditioni.

Ab eo tempore frequentiores fuerunt e remotissimis provinciis in Palæstinam peregrinationes.

17. *Fabula de pulvere sparso ad boves interficiendos.* — Baronius in Appendice ad hunc annum refert ex Agobardo disseminatum fuisse per Gallias, cum esset mortalitas boum, Grimoaldum ducem Beneventanum transmisisse homines cum pulveribus, et de ipso sparso pulvere boves mortuos esse. Verum hæc ad annum dcccx referenda, quo Eginhardus in Annal. postquam locutus est de expeditione eo anno a Carolo habita, scribit: « Tanta fuit in ea expeditione boum pestilentia, ut pæne nullus ex tanto exercitu superesset, quin omnes usque ad unum interirent: et non solum ibi, sed et super omnes imperatori subjectas provincias, illius generis animalium mortalitas immanissime grassata est ». Ad hæc in Capitulari quod Carolus promulgavit anno x, in *Aquis-Palatio*, id est, anno x ejus imperii, capite tertio legitur: « De homicidiis factis anno præsentis inter vulgares homines, quæ propter pulverem mortalem acta sunt », vel, ut habet caput 29 Appendicis secundæ librorum Capitularium: « De homicidiis factis anno præsentis inter vulgares homines, quasi propter pulverem mortalem ». Rem clare explicat Baluzius in Notis ad illud caput tom. II Capitularium pag. 1199. Anno dcccx boum mortalitas fuit in regno Francorum. Fama vulgatum est, eam cladem ortam esse ex pulvere venenato, quem nonnulli homines spargebant per campos et montes, prata et fontes. Hinc commotum vulgus, boum jacturam ulturum, sævit in suspectos criminis. Homicidia itaque patrata sunt propter pulverem mortalem, quæ causa et occasio fuit homicidiorum, non vero per pulverem, ut aliqui caput illud perperam explicant; cum constet nullum aliud animalium genus quam boum hac calamitate affectum fuisse. Auctoristius interpretationis est Agobardus archiep. Lugdunensis in lib. de grandine et tonitruis cap. 16: « Ante hos paucos annos disseminata est quædam stultitia, cum esset mortalitas boum, ut dicerent Grimoaldum ducem Beneventanorum transmisisse